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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá motivací a odměňováním zaměstnanců. V te-
oretické části jsou rozebrány pojmy motivace, teorie motivace, odměňování a zaměst-
nanecké benefity. V praktické části je představena společnost TNT Express Worldwide.
V této společnosti bylo provedeno dotazníkové šetření, které se zabývá motivací a be-
nefity. Cílem bakalářské práce byl zjistit preference zaměstnanců, jejich potřeby, které
vedou k jejich motivaci. Výzkumnou metodu této práce představuje dotazník s násled-
ným vyhodnocením a na základě vyhodnocení dotazníku byla navržena možná dopo-
ručení.
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Abstract
This bachelor thesis looks into how to motivate and reward employees. The the-

oretical part of this thesis analyses the concepts of motivation, the theory of motiva-
tion, rewards and employee benefits. In the practical part of this thesis, I will introduce
the company TNT Express Worldwide, in which a survey was carried out looking into
employee motivation and benefits. The aim of this bachelor’s thesis is to find out the
preferences of the employees and their needs which motivates them. The research
part of this thesis is a questionnaire and on the basis of the evaluation of the question-
naire a possible recommendations were suggested.
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Úvod
Největší cenností podniku jsou pracovníci. Je to kapitál, s kterým se musí naklá-

dat opatrně. Jsou to především dovednosti, schopnosti a zapálení zaměstnanců pro
práci, díky kterým může být společnost úspěšná a konkurenceschopná.

Lidé mohou z firmy odejít z mnoha důvodů. Může se jednat například o malou
motivaci, nedostatečné odměňování, či špatné vztahy na pracovišti. Příčin může být
mnoho.

Firma musí vždy a neustále hledat cesty, jak své zaměstnance motivovat a zlep-
šovat. Zároveň je důležité, aby společnost znala potřeby svých zaměstnanců a uměla
na ně reagovat. Potřeby zaměstnanců můžeme rozdělit dle toho, zda zaměstnanci po-
třebují uspokojit vnější, vnitřní, případně oba faktory motivace. Pokud se jedná o vnější
faktor, zaměstnanci potřebují mít jistotu platu, dobré pracovní podmínky, vztahy na
pracovišti. Co se týče vnitřních faktorů, pro pracovníky je důležitá pochvala, povýšení,
v rámci firmy se jedná o něco, co zaměstnance potěší.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou motivace, teorií mo-
tivace, zaměstnaneckých výhod a s analýzou spokojenosti zaměstnanců s odměňová-
ním ve firmě TNT Express Wordlwide.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se věnuje definicím motivace, typům
motivace a zdrojům motivace. Druhá část navazuje na předchozí část a společně s mo-
tivací jsou také uvedeny teorie motivace a jejich rozdělení. Třetí část se věnuje finanční
stránce odměňování zaměstnanců, jako například pojmům mzda a plat. V neposlední
řadě jsou zde vyjmenovány a podrobně popsány benefity, které firmy poskytují svým
zaměstnancům.

Poslední část je věnována praktické části, zde představím společnost TNT Ex-
press Worldwide a její systém odměňování. Pro analýzu systému zaměstnaneckých
výhod a motivace ve firmě jsem zvolila dotazník, který jsem zaslala do firmy v elektro-
nické podobě a obdržela jsem 140 odpovědí. Veškeré odpovědi jsou předmětem mé
analýzy a následných doporučení.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou zaměstnanci dostatečně motivo-
váni, jestli jsou spokojeni se systémem zaměstnaneckých výhod a co by případně v da-
ném systému benefitů změnili.
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Teoretická část práce je zaměřena na pojem motivace, teorie související s mo-
tivací, které jsou úzce spjaty se zaměstnaneckými benefity a detailní rozbor zaměst-
naneckých výhod. Na teoretickou část navazuje praktická část v daném podniku, která
analyzuje zodpovězené otázky v rámci průzkumu veřejného mínění ve vybraném pod-
niku.

1. Motivace
„Lidé mají různé potřeby, stanovují si různé cíle, aby tyto své potřeby uspokojili,

a podnikají různé kroky směřující ke splnění těchto cílů. Je mylné se domnívat, že jeden
přístup k motivování bude vyhovovat všem lidem.“ (Armstrong, 2007, s. 219)

Definice motivace

Motivace je v různých zdrojích definovaná jiným způsobem, každý autor tento
proces vnímá jinak, proto je v této práci věnován prostor několika přístupům k motivaci
a vybraným definicím.

Lidské chování ovlivňuje několik okolností, které vedou k výslednému jednání.
Jsou to například směr, síla a vytrvalost. Motivace znamená, že v psychice člověka pů-
sobí hybné síly, které rozdělujeme na vnitřní a vnější. Dají se nazývat jako pohnutky
nebo motivy. Projev těchto sil se projevuje v podobě motivované činnosti a motivova-
ného jednání. (Jermář, 2012, s. 60)

V souvislosti se zmíněnými vnitřními sílami, jsou definovány především po-
třeby, zájmy, postoje a hodnoty. Pokud člověk nebývá dostatečně motivovaný, může
být výsledek neuspokojivý. V opačném případě může chování a jednání jedince být
spíše limitující pro jeho činnost. (Kocianová, 2010, s. 22-23)

Typy motivace

Vnitřní i vnější motivace se týkají „kvality pracovního života“, v prvním případě
motivujeme sami sebe, v druhém případě nás motivuje management prostřednictvím
benefitů. Vnitřní motivace se zaobírá faktory, které si sami vy-tváříme. Může to být od-
povědnost, rozvíjení dovedností a schopností nebo autonomie. Vnější motivace pra-
cuje s věcmi, které nás motivují zvenčí. Jsou to odměny, povýšení nebo pochvala. (Ar-
mstrong, 2007, s. 220-221)

1.1 Zdroje motivace

Zdroje motivace se vyznačují skutečností, že jsou součást motivace a vytvářejí
její podstatu, máme 5 základních zdrojů motivace a jsou to potřeby, návyky, zájmy,
hodnoty a hodnotové orientace a ideály. Nyní si každý zvlášť popíšeme.
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Potřeby

Vyznačuje se tím, že člověku něco chybí. Znamená to nedostatek něčeho, co je
pro jedince důležité. Může být spojována s napětím, protože zmírňuje tento stav. Vede
k odstranění konkrétního nedostatku. Potřeby dělíme na sociální a biologické. Biolo-
gické jsou spojeny s potřebami kyslíku, potravy a spánku. Příkladem sociální potřeby
je láska, pochopení nebo úcta. (Jermář, 2012, s. 62)

„Nedostatek (nadbytek) vyvolává potřebu, následuje motivace, pak na cíl zamě-
řená činnost, poté dochází k odstranění nedostatku (nadbytku).“ (Jermář, 2012, s. 62)

Návyky

Každý jedinec má určité činnosti, které provádí pravidelně. Tento proces nazý-
váme slovem návyk. Jedná se o opakovaný a ustálený způsob jednání. Lze ho definovat
jako vzorec chování, který je nám blízký. (Jermář, 2012, s. 62)

Zájmy

Zájmy můžeme charakterizovat jako delší časové zaměření na oblasti, které nás
baví, věci, které nám dávají smysl. Zájem lze chápat jako potřebu, kterou můžeme
uspokojovat zájmovou činností. Zájmy mohou být: poznávací, estetické, sociální, spo-
jené s přírodou, obchodní, technické, výtvarné, sportovní. (Jermář, 2012, s. 63)

Hodnota

Hodnotu lze chápat jako něco, co má pro jedince velký význam. Jsou skuteč-
nosti, které hodnotíme, přikládáme jim určitý význam, mají pro nás hodnotu nebo také
důležitost. Pro každého člověka, má hodnotu něco jiného. Některé hodnoty ale mohou
být stejné pro každého – rodina, zdraví, láska, děti, přátelství a další. Každý si vytváříme
hodnotový systém, který ovlivňuje naše jednání. Další důležitý pojem je zde hodnotová
preference – znamená to, že jedinec dává přednost věcem, které pro něj mají větší
význam. (Jermář, 2012, s. 63)

Ideály

Ideál je vzor, kterého jedinec obdivuje, vidí v něm vzorové chování, kterému se
chce podobat. Ideály vznikají na základě působení sociálních faktorů. Uplatňují se zde
procesy učení a nápodoby. (Jermář, 2012, s. 63)
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1.2 Stimul

Jedinec je motivován vždy z dvou důvodů – buď za dosažením nějaké odměny,
nebo za dosažením morálního uspokojení. Tuto úlohu vykonávají buď vnější podněty
(stimuly) nebo vnitřní podněty (motivy). Tyto podněty mohou spolupracovat společně.

[…]

výzkumnou otázku tedy nezamítám. Elektronické stravenky firmě v současné době ne-
doporučuji, do budoucna se ovšem domnívám, že půjde o plošné zavedení stravenek
a zaměstnanci se tak nebudou muset obávat toho, že by stravenky v obchodech a re-
stauracích nebyly přijímány.

Z otázek položených v dotazníku vyplývá, že zaměstnanci jsou dostatečně spo-
kojeni s nabídkou zaměstnaneckých výhod, ale ocenili by několik další benefitů. Infor-
mováno o zaměstnaneckých benefitech je 96 % respondentů, což je vysoké procento,
ale firma by měla dosáhnout 100% informovanosti o ZB. Doporučila bych tedy firmě
pravidelně informovat své zaměstnance o benefitech a jejich případných změnách. Za
úvahu by jistě stálo také zavedení tří nejčastěji zmiňovaných návrhů od respondentů
na nové benefity - příspěvek na dovolenou, vzdělávací kurzy a penzijní připojištění.

Závěrečná doporučení se týkají možnosti zlepšení systému benefitů a ná-
sledně i motivace zaměstnanců. Je důležité zjišťovat názory zaměstnanců a následně
se snažit tyto potřeby uspokojovat. Firma má velmi rozmanitý systém zaměstnanec-
kých výhod a pro zaměstnance se i do budoucna může stát více atraktivnějším za-
městnavatelem.

Tato bakalářská práce mi ověřila fakt, že motivace a komunikace jsou velmi
důležité na pracovišti. Dotazníkové šetření mi poskytlo názory širšího spektra za-
městnanců společnosti TNT Express Worldwide, ze kterého lze vyvodit závěr, že za-
městnanci společnosti jsou dostatečně motivováni. Veškeré identifikované „nedo-
statky“ zjištěné v průběhu šetření a následná doporučení budou předány společnosti
a věřím, že napomohou ke zkvalitnění systému benefitů a spokojenosti jak zaměst-
nanců, tak vedení společnosti.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Dotazník

Hezký den,

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci. Dotazník Vám
zabere jen chvilku a bude mít i výstup pro firmu, co byste v rámci zaměstnaneckých
benefitů uvítali.

Děkuji.

1. Jste informováni o zaměstnaneckých benefitech, které firma aktuálně nabízí?

o Ano
o Ne

2. Jste spokojeni se současnou nabídkou zaměstnaneckých výhod? (1 hvězda nej-
méně, 5 nejvíce)

* * * * *

3. Ovlivnila nabídka benefitů Vaše rozhodnutí pracovat pro tuto společnost?

o Ano
o Ne

4. Bylo by pro Vás více motivující, kdyby se množství a hodnota benefitů zvyšovala
s délkou působení ve firmě?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Určitě ne

5. Co je pro Vás v práci nejdůležitější? (prosím seřaďte od 1 nejlepší)

o Mzda
o Kontakt se zákazníky
o Možnost sebereflexe
o Ústní ocenění od zaměstnavatele
o Pracovní kolektiv
o Vzdálenost dojíždění
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6. Myslíte si, že jste odpovídajícím způsobem finančně ohodnoceni za svoji práci?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Určitě ne

7. Máte pocit, že jste ze strany nadřízených dostatečně finančně motivováni? (1
hvězda nejméně, 5 nejvíce)

* * * * *

8. O které ze zaměstnaneckých výhod byste měli zájem?

o Příspěvky na dovolenou
o Více společenských či sportovních akcí
o Vzdělávací kurzy (angličtina, excel)
o Služební telefon
o Služební notebook
o Možnost práce z domova
o Kantýna
o Jiné

9. Který z těchto benefitů využíváte nejčastěji? (seřaďte dle frekvence, 1. nejvíc)

o Skupinové životní pojištění
o E-shop pro zaměstnance
o Zaměstnanecký program O2
o Jazykové vzdělávání
o Studijní volno
o Sportovní a společenské akce
o Teplé nápoje a fontánky s vodou
o Zásilka přepravovaná TNT
o Dobrovolnický den

10. Účastníte se kulturních, společenských a sportovních akcí, které firma organizuje?

o Ano
o Občas
o Ne

11. Uvítali byste více příležitostných akcí typu Den s Multisportem, Korálkování, dárek
před Vánoci..?

o Ano
o Ne
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12. Ocenili byste místo papírových elektronické stravenky? (měsíční hodnota strave-
nek uložena na kartě, místo papírové podoby)

* * * * *

13. Jakou výši stravenek byste si ideálně představovali pro rok 2017?

o 110
o 120
o 130
o 140 a více

14. Kolik % z hodnota stravenek by podle Vás měl hradit zaměstnavatel?

o 100%
o 90%
o 80%
o 70%
o Stávající hodnota

15. Uvažujete o změně zaměstnání v letošním roce?

o Ano
o Ne

16. Pohlaví:

o Žena
o Muž

17. Věk:

o Do 20 let
o 21-30
o 31-40
o 41-50
o 51-60
o 61 a více

18. Dosažené vzdělání:

o Základní
o Střední s výučním listem
o Střední s maturitou
o Vyšší odborné
o Vysokoškolské
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19. Místo pracoviště:

o Praha
o Brno
o Ostrava
o Hradec Králové

20. Oddělení:

o Finance
o Sales + Marketing
o OPS
o HR
o CS
o ICS
o Office

21. Jak dlouho pracujete ve firmě?

o Méně než 1 rok
o 1-2 roky
o 3-5 let
o 6-10 let
o 11 let a více

22. Pracovní úvazek:

o HPP
o Dohoda
o Zkráceny úvazek
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