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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnanecké výhody jako nástroj pracovní motivace v logistické společnosti
Jméno autora: Zuzana Panenková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: RNDr. Jitka Jurková, M.A.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné, náročnost zadání odpovídá typu vysokoškolské kvalifikační práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce zadání ve stanoveném rozsahu splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka na práci pracovala samostatně, přiměřeně aktivně. Konzultace byly v dostatečném rozsahu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce dokládá základní zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikovat získané poznatky při zpracování praktické části.
Nicméně bych doporučila zpracovat některé informace z teoretické části, které mají přímé využití pro následná doporučení
společnosti více do hloubky, např. rozšířit teoretickou část ve vztahu ke třetí výzkumné otázce, týkající se stravenek, ke
kterým chybí odpovídající teoretický základ zejména v oblasti stanovení výše stravenky v návaznosti na příslušnou vyhlášku
Ministerstva práce a sociálních věcí a Zákona o cestovních náhradách. Dále bych doporučila udělat analýzu doporučení pro
společnost z více úhlů pohledu, ne pouze z hlediska preferencí zaměstnanců, jako je např. hledisko nákladovosti daných
doporučení pro společnost, což by v důsledku zvýšilo reálnou využitelnost některých doporučení formulovaných v práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné formální nedostatky (značení tabulek, grafů,…). Pro přehlednost bych dále např. doporučila dát
vyhodnocení e-stravenek za jednotlivé pobočky do 1 grafu

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je odpovídající. Citační etika porušena nebyla, většina citací je v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak již bylo uvedeno výše, práce je vyhovující, nicméně teoretická část netvoří ve všech aspektech odpovídající základ pro
vyhodnocení výsledků praktické části. Zároveň postrádám hlubší a komplexnější analýzu výsledků.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Kladně hodnotím zejména teoretickou část, nicméně klasifikace je ovlivněna nedostatečným propojením teoretické části
s praktickou a formulací doporučení pro společnost, které je v některých případech jednostranné. Rovněž bych doporučila
komplexnější analýzu vyhodnocení výsledků, např. využitím vhodných statistických metod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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